
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 130  Del  07-04-22

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI
CASSA DELL'ANNUALITA' 2022 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di aprile alle ore 12:20, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE A
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 07-04-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Perugini Roberta

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 07-04-2022 Il Responsabile del servizio
Perugini Roberta

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 07-04-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi:

Consiglio Comunale n. 18 dell'11 marzo 2022, di approvazione del «Documento Unico di
Programmazione (DUP)», contenente le linee strategiche e operative per la programmazione
finanziaria e gestionale relativamente al triennio 2022-2024;

Consiglio Comunale n. 19 dell'11 marzo 2022, di approvazione bilancio di previsione
2022-2024, redatto, secondo la disciplina dell’armonizzazione contabile ex decreto legislativo n.
118/2011 e successive modificazioni, in termini di «competenza» e, per l’annualità 2022, anche in
termini di «cassa»;

OSSERVATO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, per l’annualità
2022:

è stato stanziato il «fondo di riserva» nella misura di € 149.181,00, non inferiore allo 0,30 e non
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in
bilancio, come stabilito dall’articolo 166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni, in quanto il Comune non si trovava in alcuna delle situazioni di
cui all'articolo 195 (utilizzo di entrate a specifica destinazione) e all’articolo 222 (anticipazione
di tesoreria) del decreto legislativo n. 267/2000;

in conformità al combinato disposto dei commi 2-bis e 2-ter del citato articolo 166 del decreto
legislativo n. 267/2000, introdotti dall’articolo 3, comma 2, lettera g), del decreto-legge 10
ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, la metà
della quota minima di detto fondo, pari a € 70.189,00, è riservata alla copertura di eventuali
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;

è stato stanziato il «fondo di riserva di cassa» nella misura di € 500.000,00, non inferiore allo
0,2 per cento delle spese finali, come stabilito dall’articolo 166, comma 2-quater, del decreto
legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO dell’attuale disponibilità dei «fondi di riserva», tenendo conto dei prelevamenti
effettuati e dei reintegri disposti con precedenti atti deliberativi:

Descrizione
Stanziamento
attuale €

«fondo di riserva ordinario»      167.881,00
«fondo di riserva di cui al comma
2-bis dell'art. 166 D.Lgs.
267/2000»

                 -

«totale fondo di riserva»    167.881,00
«fondo di riserva di cassa».    412.500,00

VISTA la nota in data 07.04.2022 con la quale il Funzionario del Servizio Affari Legali, per le
motivazioni ivi espresse, ha segnalato la necessità di affidare degli incarichi di consulenza legale
per la definizione di questioni in materia urbanistica per complessivi € 18.300,00;

ACCERTATO quindi che è emersa la necessità di garantire il finanziamento, in termini di
«competenza» e di «cassa», di maggiore spesa corrente per l’importo di € 18.300,00 finalizzata a
finanziare gli incarichi di consulenza legale di cui si è detto, per il corrente anno;

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 07-04-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



RITENUTO, vista l’urgenza, di dare la necessaria copertura alla spesa di cui trattasi mediante il
prelievo della somma occorrente dal «fondo di riserva ordinario», nonché dal «fondo di riserva
cassa»;

VISTO, a tale proposito, l’articolo 176 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive
modificazioni, a mente del quale:

«I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono
di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun
anno»;

VISTO l’allegato prospetto «A», parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
nell’ambito del quale sono elencate le voci di spesa che necessitano di essere impinguate in termini
di «competenza» e di «cassa»;

VISTO:

l’articolo 57, comma 2-quater, lettera a) del decreto-legge 26 ottobre 2014, n. 124, convertito,
con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 219, n. 157, che abrogando i commi 1 e 3
dell’articolo 216 del decreto legislativo n. 267/2000, che prevedevano l’obbligo dei tesorieri
degli enti locali di effettuare i pagamenti nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisire
il bilancio di previsione e le variazioni di bilancio, ha soppresso le attività che rappresentano la
principale differenza tra il tesoriere e il cassiere;

l’articolo 52, comma 1 del decreto-legge 10 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che, abrogando il comma 9-bis, dell’articolo 175 del
decreto legislativo n. 267/2000, ha soppresso l’adempimento che stabiliva l’invio al tesoriere
del prospetto contenente le variazioni di bilancio;

VISTO l’articolo 25 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.61 del 7 agosto 2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato dal decreto legislativo
10 agosto 2014, n. 126;

propone di deliberare

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento.

Di provvedere, nell’ambito dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, al2)
finanziamento, in termini di «competenza» e di «cassa», di maggiore spese di parte corrente,
come individuata nell’ambito dell'allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento (sub «A»), per il complessivo importo di € 18.300,00.

Di disporre a tale fine, con riferimento alla missione 20 «Fondi e Accantonamenti» –3)
programma 01 “Fondo di riserva" dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024:

- il prelevamento della somma di € 18.300,00, in termini di «competenza», dal «fondo di riserva
ordinario»;
- il prelevamento della somma di € 18.300,00, in termini di «cassa», dal «fondo di riserva di
cassa».

Di dare atto che in seguito a quanto disposto ai punti precedenti nel bilancio di previsione4)
2022-2024 alla missione 20 «Fondi e Accantonamenti» – programma 01 “Fondo di riserva"
dell’annualità 2022 risulteranno disponibili le seguenti somme:

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 07-04-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Descrizione
Stanziamento
attuale €

Prelevamento
di cui alla
prop. DGM n.
158/2022 €

Stanziamento
residuo €

«fondo di riserva ordinario»      167.881,00         18.300,00      149.581,00
«fondo di riserva di cui al
comma 2-bis dell'art. 166 D.Lgs.
267/2000»

                 -                    -                  -

«totale fondo di riserva»    167.881,00       18.300,00    149.581,00
«fondo di riserva di cassa».    412.500,00       18.300,00    394.200,00

Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli5)
adempimenti conseguenti;

Di dichiarare, stante l'urgenza di garantire il finanziamento delle spese specie, il presente6)
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.        "

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2) Di provvedere, nell’ambito dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024, al
finanziamento, in termini di «competenza» e di «cassa», di maggiore spese di parte corrente, come
individuata nell’ambito dell'allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (sub «A»), per il complessivo importo di € 18.300,00.

3) Di disporre a tale fine, con riferimento alla missione 20 «Fondi e Accantonamenti» – programma
01 “Fondo di riserva" dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024:
- il prelevamento della somma di € 18.300,00, in termini di «competenza», dal «fondo di riserva
ordinario»;
- il prelevamento della somma di € 18.300,00, in termini di «cassa», dal «fondo di riserva di
cassa».

4) Di dare atto che in seguito a quanto disposto ai punti precedenti nel bilancio di previsione
2022-2024 alla missione 20 «Fondi e Accantonamenti» – programma 01 “Fondo di riserva"

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 07-04-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



dell’annualità 2022 risulteranno disponibili le seguenti somme:

Descrizione
Stanziamento
attuale €

Prelevamento
di cui alla
prop. DGM n.
158/2022 €

Stanziamento
residuo €

«fondo di riserva ordinario»      167.881,00         18.300,00      149.581,00
«fondo di riserva di cui al
comma 2-bis dell'art. 166 D.Lgs.
267/2000»

                 -                    -                  -

«totale fondo di riserva»    167.881,00       18.300,00    149.581,00
«fondo di riserva di cassa».    412.500,00       18.300,00    394.200,00

5) Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli
adempimenti conseguenti.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 07-04-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         12-04-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 12-04-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-04-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 07-04-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 07-04-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


